国家税务总局景德镇市税务局

分类：A

签发：王勇                         景税字〔2021〕4号

关于对市政协十三届六次会议
第084号提案的答复

尊敬的甘涛委员：
2021年7月初，我局收到《景德镇市人民政府办公室关于认真办理2021年人大代表建议政协提案的通知》后，市局领导对您提出的《关于规范陶瓷抖音直播的建议》提案十分重视，认为该提案案由清晰、内容具体、建议中肯。为此我局不等不靠，深入开展调研分析，查找薄弱环节，多措并举加强税务监管，取得了初步成效。现将提案建议答复如下：
一、主要工作情况
（一）领导重视，形成合力。我局收到委员提案后，立即召开局务会进行分析研究，认为全市陶瓷抖音直播行业税收管理存在薄弱环节，提案中反映问题客观存在，必须切实加强管理，依法履职服务好陶瓷文化传承创新试验区建设。为此我局从征收管理科、税收风险管理局等业务部门抽调人员成立工作专班，加强抖音直播行业税收管理。
（二）加强调研，建章立制。为加强抖音直播行业税收征管，市税务局党委委员、副局长王勇带领市税务局征收管理科、货物与劳务税科、所得税科等部门负责人一行先后走访了陶文旅集团、国控集团、景陶集团，实地了解企业电商业务发展情况，并与企业负责人、电商业务负责人及财务人员交流，现场为企业提出的相关税收业务问题进行了答疑解惑，并为企业电商业务的做大做强出谋划策,企业表示会依法纳税、诚信经营。在充分调研基础上，初拟了《助推景德镇市陶瓷产业税源建设实施意见》,明确积极支持陶瓷电商和直播经济发展，提升陶溪川直播基地、景德镇快手创新发展中心等直播平台吸引力和承载力，对违规直播的实现精准预警和及时阻断，保证直播主体依法经营、诚信纳税，营造陶瓷直播行业健康有序发展的生态。
(三)约谈规范，促进遵从。充分发挥税收风险识别、分析、应对在抖音直播行业税收管理中应用，通过第三方信息比对，查找陶瓷纳税人税收管理风险。8月份以来，共对17户线上平台销售的纳税主体进行税收约谈，通过约谈纳税人主动补税82万元，不断提高纳税人税收遵从度。
（四）加强调研，建章立制。积极为平台企业和平台参与者简化办税程序、优化办税服务。平台上的经营者在市场监管部门完成市场主体登记后，税务部门通过信息共享获得市场主体登记信息，纳税人无需单独办理税务登记，在后续办理涉税业务时补充完善相关涉税信息即可。引导鼓励从事抖音直播的经营主题用好、用足、试验区税收优惠政策，促进我市陶瓷纳税人“个转企、小转规”。
二、下一步打算
下一步，我局将以深入落实此件提案为契机，加大清理规范力度，不断提高抖音直播行业征税面，发挥信息管税作用，依法查处抖音直播行业偷漏税行为，不断提升陶瓷税收服务管理水平。

附件：政协提案办理情况征询意见表

                                  2021年9月30日

[bookmark: _GoBack]

抄送：市政协提案工作委员会，市政府办公室
联系人及电话：谢胜茂13507988486    邮政编码：333000

- 6 -

- 5 -